conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal, em razão do valor da contratação.

Em sua manifestação, a Diretora-Geral, sugeriu a autorização da contratação direta, mediante
dispensa de licitação, da pessoa jurídica supracitada, no valor total de R$ 20.025,00 (vinte mil e vinte e cinco
reais), para a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de telecomunicações para o
fornecimento de acesso à internet via satélite de baixa órbita com franquia mínima de 1TB, mediante a
disponibilização de 03 (três) antenas do tipo empresarial e demais equipamentos necessários à instalação e

[...]

órbita com franquia mínima de 1TB, mediante a disponibilização de 03 (três) antenas do tipo empresarial e
demais equipamentos necessários à instalação e funcionamento, em regime de comodato, pelo período de
03 (três) meses, tendo como investimento o valor total de R$ 20.025,00 (vinte mil e vinte e cinco reais).

Na oportunidade, declaro que a presente despesa se encontra adequada orçamentária e
financeiramente, estando de acordo com a Lei Orçamentária Anual, Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orçamentárias, nos termos do disposto no art. 16, inciso II, da Lei Complementar nº.